MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

Programa de Pós-graduação em Direito

Praça Santos Andrade, 50 – 3º Andar

Tel.:(41)3310-2685 e 3310-2739

www.direito.ufpr.br/ppgd

PORTARIA N.º 020/2019-PPGD/UFPR

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em

Direito da Faculdade de Direito da Universidade

Federal do Paraná, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

Resolve:

Designar os seguintes professores para compor as Bancas de Área de Concentração para
o Processo Seletivo Doutorado 2020:

Área de Direito das Relações Sociais:

• Prof. Tit. Dr. José Antonio Peres Gediel (Presidente)

• Prof. Dr. Paulo Roberto Ribeiro Nalin

• Prof. Dr. Elton Venturi

• Prof. Dr. Marcos Wachovicz

• Prof. Dr. Clayton Maranhão

Área de Direito do Estado:

• Prof.ª Dr.ª Prof.ª Vera Karam de Chueiri - Presidente

• Prof. Dr. João Gualberto Garcez Ramos

• Prof. Dr. Egon Bockmann Moreira

• Prof.ª Dr.ª Larissa Liz Odreski Ramina

Área de Direitos Humanos e Democracia:

• Prof.ª Dr.ª Estefânia Maria de Queiroz Barboza (Presidente)

• Prof. Dr. Paulo Ricardo Opuszka

• Prof.ª Dr.ª Katya Regina Isaguirre-Torres

• Prof.ª Dr.ª Adriana Espíndola Corrêa

• Prof. Dr.ª Ricardo Prestes Pazello

•
COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Coordenação do Programa de Pós-graduação em Direito do Setor de Ciências

Jurídicas da Universidade Federal do Paraná, em Curitiba, 29 de agosto de 2019.

________________________________________

Prof. Tit. Dr. Fabricio Ricardo de Limas Tomio
Coordenador do PPGD-UFPR